
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE RAGUSA

N. ______  del _____________
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Farmacia Territoriale

Dott.ssa LUCIA INGARAO

Dott. SERGIO MASSIMILIANO CASTELLINO

L'Estensore:Dott.ssa LUCIA INGARAO

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Farmacia Territoriale

PRESA D'ATTO DELIBERAZIONE N.334 DELL'01/10/2024 DELL'INMP - APPROVAZIONE
DEL PIANO DI INTERVENTI DELL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI RAGUSA NELL'AMBITO
DEL "PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA' NELLA SALUTE 2021-2027- AREA DI INTERVENTO
CONTRASTARE LA POVERTA' SANITARIA"

Il presente provvedimento si compone di
n.5 pagine di cui n.0 pagine di allegati

Tipo Autorizzazione Anno Numero Sub Num. Conto Note

UOC Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale

Dott. Giacomo LauricellaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

OGGETTO:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Giuseppe Drago

Dr. Massimo Cicero Dr.ssa Sara Lanza

Il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Drago, nominato con Decreto del Presidente della Regione
n.315/SERV.1°/S.G. del 21/06/2024, coadiuvato ai sensi dell'art.7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Massimo Cicero,
Direttore Amministrativo e dalla Dott.ssa Sara Lanza, Direttore Sanitario, adotta la seguente deliberazione:



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FARMACEUTICA TERRITORIALE 
 

(Dott. Sergio Massimiliano Castellino) 

 

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R.n. 5/2009; 
 
Visto l’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con 

D.A. n. 159/2020 del 3.3.2020 e ss.mm.ii; 

 

VISTI 

- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante il 

Codice Europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei;  

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;    

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 maggio 2014, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 185, dell’11 agosto 2014 recante 

“Apertura di contabilità speciali di tesoreria intestate alle Amministrazioni centrali dello Stato 

per la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea e degli interventi 

complementari alla programmazione comunitaria”; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento UE 

1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al 

Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 

al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- l’Accordo di Partenariato dell’Italia sulla Programmazione della politica di coesione 2021-

2027, approvato il 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 

C (2022) 4787; 

 

DATO ATTO che con delibera n. 78/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS), nell’ambito della programmazione della politica 

di coesione 2021-2027, è stata approvata la proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e 

definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di 

programmazione 2021-2027; 

 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2022) 8051 del 4 novembre 2022 che approva il programma 

“PN Equità nella Salute 2021-2027” (Programma) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 

favore dell'occupazione e della crescita" per le regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, 

Calabria, Sicilia, Sardegna in Italia CCI2021IT05FFPR002; 

 

ATTESO che il suddetto programma interviene nelle 7 Regioni meno sviluppate (MS) del Paese 

per rafforzare i servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, per un finanziamento complessivo 

pari a euro 375.000.000,00 a valere sul FSE+ e a euro 250.000.000,00 a valere sul FESR, 

individuando l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni migranti e il 

contrasto delle malattie della Povertà (INMP), quale Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione 

degli interventi relativi all’area “Contrastare la povertà sanitaria”; 

 

VISTA la comunicazione del Ministero della Salute - Autorità di Gestione del Programma datata 

30.05.2023, con la quale viene trasmesso all’INMP il Decreto del Segretario generale del 

Ministero della salute n. 5 del 17 aprile 2023, che determina il riparto delle risorse del Programma, 

ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 22.05.2023 al n. 1664, e destina, in 

particolare, in linea con il documento metodologico di accompagnamento al Programma stesso, 



risorse pari a euro 185.921.025,00 agli interventi previsti nella predetta area “Contrastare la 

povertàsanitaria”, di cui Euro 112.126.100,00 a valere sul FSE+ ed Euro 73.794.925,00 a valere 

sul FESR; 

 

VISTO il Decreto n. 29 del 03/05/2024, con il quale il Ministero della Salute ha approvato il 

Piano Operativo per la realizzazione degli interventi dell’area “Contrastare la povertà sanitaria”, 

in cui sono dettagliati gli interventi da realizzare e la relativa modalità di attuazione, le tipologie 

di spesa ammissibili e la tempistica di realizzazione, per un totale di Euro 2.925.000,00 di 

operazioni a titolarità (di cui Euro 1.170.000,00 a valere sul FSE+ e Euro 1.755.000,00 a valere 

sul FESR) e un totale di Euro 182.996.025,00 di operazioni a regia (di cui Euro 110.956.100,00 

a valere sul FSE+ e Euro 72.039.925,00 a valere sul FESR) (rif. Deliberazione INMP n. 129 del 

16 maggio 2024); 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 28 del 1° febbraio 2024, con la quale l’INMP ha preso atto 

della convenzione sottoscritta in data 21 dicembre 2023 tra il Ministero della salute e INMP per 

la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del PNES 2021-2027 (CCI 

2021IT05FFPR002), per l’area “Contrastare la povertà sanitaria”, per la quale la Dott.ssa 

Carmela Pierri risulta essere designata quale responsabile dell’Organismo Intermedio INMP per 

la gestione e attuazione del Programma (rif. Deliberazione INMP n. 392 del 19 dicembre 2023); 

 

VISTA la deliberazione direttoriale n. 61 del 04/03/2024 di approvazione dello schema di 

Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra INMP e le Aziende Sanitarie, per la 

realizzazione degli interventi previsti nell’ambito delle Priorità e delle Azioni dell’Area 

Contrastare la Povertà Sanitaria, corredata di: 1) domanda di finanziamento e dichiarazione da 

parte dell’Azienda Sanitaria; 2) Piano di Interventi articolato in schede progetto; 3) criteri di 

valutazione delle operazioni; 

 

VISTA la deliberazione n. 76 del 15/03/2024 concernente la Presa d’atto del decreto del 

Segretario generale del Ministero della Salute n. 5 del 17/04/2023 e adozione Organigramma, 

Funzionigramma e Gruppi di lavoro delle operazioni a valere sull’Area di intervento “Contrastare 

la Povertà Sanitaria” del PNES; 

 

VISTA la nota prot. n. 14226 del 25/03/2024 dell’Assessorato Regionale della Salute acquisita 

al protocollo di questa Azienda al n. 23206 del 25/03/2024 concernente il PN Equità nella Salute 

2021-2027- Contrastare la Povertà Sanitaria, con la quale vengono attribuiti all’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Ragusa complessivi Euro 3.125.718,50; 

 

DATO ATTO che con nota protocollo n. 31489 del 23/04/2024 (allegato n. 2), questa Azienda, 

in ordine alla progettualità in argomento, ha individuato, per i rispettivi ambiti di competenza, il 

Dott. Sergio Massimiliano Castellino quale referente sanitario e la dott.ssa Lucia Ingarao quale 

referente amministrativo del progetto “Programma Nazionale Equità della Salute”, area di 

intervento “Contrastare la Povertà Sanitaria”; 

 

VISTA la delibera n.1315 del 21/06/2024 con la quale questa Azienda prende atto della stipula 

di Convenzione fra l’INMP e l’ASP di Ragusa, sottoscritta da INMP, in persona del Direttore 

Generale, dott. Cristiano Camponi e dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, in persona del 

dott. Giuseppe Drago, in qualità di rappresentante legale, che prevede all’art. 5 il termine del 

24/06/2024 per la presentazione del Piano di Interventi; 

 

VISTA la nota prot. n.3893 del 25/06/2024 con cui l’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa ha 

inviato la documentazione prevista dalla Convenzione sottoscritta con INMP; 

 

VISTO il Piano di Interventi trasmesso dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, con nota 

prot. n5465 del 16/09/2024; 

 

VISTA la deliberazione n. 334 del 01/10/2024 (allegato n.1) dell’UOC Governance affari 

amministrativi e legali dell’INMP, con la quale si prende atto dell’esito positivo della valutazione 

della Commissione sul Piano di Interventi trasmesso dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa 



all’Organismo Intermedio ed alla Direzione Strategica, con nota prot. n. 0005705 del 26/09/2024 

(allegato n. 2); 

  

DATO ATTO che il Direttore della U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 

23/10/1996 N. 543, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto 

della L. 06/11/2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente 

Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

 

 

PROPONE 

 

per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 334 del 01/10/2024 dell’UOC Governance affari 

amministrativi e legali dell’INMP, allegato e parte integrante della presente deliberazione, con la 

quale viene approvato il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa 

nell’ambito del “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 – Area di Intervento 

“Contrastare la Povertà Sanitaria”; 

 

 

DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri economici per 

l’Azienda; 
 

DI APPROVARE il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa così come 

trasmesso con delibera n. 334 del 01/10/2024 dell’UOC Governance affari amministrativi e legali 

dell’INMP; 

 

DI MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, al fine 

di dare corso al tempestivo avvio degli adempimenti conseguenti. 

 
 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FARMACEUTICA TERRITORIALE 
 

(Dott. Sergio Massimiliano Castellino) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO della suddetta proposta di deliberazione, che qui si intende di seguito riportata e 

trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della U.O.C. che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996 N. 543, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato 

predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell’osservanza dei 

contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

 

per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 



DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 334 del 01/10/2024 dell’UOC Governance affari 

amministrativi e legali dell’INMP, allegato e parte integrante della presente deliberazione, con la 

quale viene approvato il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa 

nell’ambito del “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 – Area di Intervento 

“Contrastare la Povertà Sanitaria”; 

 

 

DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri economici per 

l’Azienda; 
 

DI APPROVARE il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa così come 

trasmesso con delibera n. 334 del 01/10/2024 dell’UOC Governance affari amministrativi e legali 

dell’INMP; 

 

DI MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, al fine 

di dare corso al tempestivo avvio degli adempimenti conseguenti. 

 


	DELDCR1C3:  
	DELDCR1C4:  
	DELDCR1C5:  
	DELDCR1C6: 2024_CF_INMP
	DELDCR2C1:  
	DELDCR2C2:  
	DELDCR2C3:  
	DELDCR2C4:  
	DELDCR2C5:  
	DELDCR2C6:  
	DELDCR4C1:  
	DELDCR4C2:  
	DELDCR4C3:  
	DELRGNUM: 2044
	DELDCR5C2:  
	DELDCR5C3:  
	DELDCR5C4:  
	DELDCR5C6:  
	DELRGDAT: 12/10/2024
	DELDCR4C4:  
	DELDCR4C5:  
	DELDCR4C6:  
	DELDCR3C1:  
	DELDCR3C2:  
	DELDCR3C3:  
	DELDCR3C4:  
	DELDCR3C5:  
	DELDCR3C6:  
	DELDCR1C1: NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA
	DELDCR1C2:  2024
	DELDCR5C1:  
	DELDCR5C5:  
	DLDAASSAST: 
	DLDSASSAST: 
	LIQDS:  
		2024-10-07T12:05:42+0200
	LUCIA INGARAO


		2024-10-07T12:21:50+0200
	SERGIO MASSIMILIANO CASTELLINO


		2024-10-07T13:47:08+0200
	ANITA INI'


		2024-10-07T14:50:42+0200
	GIACOMO MARIA DANIELE LAURICELLA


		2024-10-07T14:55:08+0200
	MASSIMO CICERO


		2024-10-07T15:32:59+0200
	Sara Lanza


		2024-10-11T21:15:12+0200
	Giuseppe Drago




